
 
Comuna Bărăganul , str.Victoriei  nr. 15 , cod:817005 Tel: 0239-663009;  

fax.0239-663103; e-mail : primariabaraganulbr @yahoo.com 
Hotararea nr. 34 

Din 17.05.2024 
 

Privind: aprobarea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2025, indexate conform art. 491, alin. (1), alin. 

(1^1) si alin. (2) din Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

Consiliul local Baraganul, intrunit in sedinta extraordinara din data de 17.05.2024 

Având în vedere:  

− Raportul compartimentului de specialitate nr. 2801 din 10.05.2024   

− Referatul de aprobare al primarului comunei Baraganul nr. 2802 din 10.05.2024; 

− Comunicatul Ministerului Finantelor Publice privind rata inflatiei aferenta anului 2023 in 

procent este de 10,4%,  

− art. 129 alin. (2) lit. b) coroborat cu  alin. (4), lit. (c) al aceluiasi articol din O.U.G. nr.  57/2019 

privind Codul administrativ cu modificarile si completarile ulterioare; 

− Art. 454 – art. 488 si 491, alin. (1) (1^1) si 2), din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal –

TITLUL IX “Impozite si taxe locale”.. 

− prevederile art. 11 alin. (1) din Legea 273/2006 privind finantele publice locale cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

− Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul C.L. Baraganul, nr. 

2943/17.05.2024 

           

In temeiul: art. 139 al.(3) lit.”c” si ale art.196 al.(1) lit.”a” din OUG 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare se adopta urmatoarea:  

 

HOTARÂRE: 

 

Art. 1   Se aproba impozitele si taxele locale pentru anul 2025 dupa cum urmeaza: 

a) Se aproba taxele si impozitele locale conform Anexelor nr. 1 si nr. 2 la prezenta, stabilite 

si calculate conform Titlui IX din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal  si indexarea lor 

cu rata inflatiei pentru anul fiscal anterior, (respectiv rata inflatiei pentru anul fiscal 2023), 

comunicata pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice şi Ministerului 

Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice. 

b) Pentru plata cu anticipaţie, până la 31 martie a impozitului/taxei datorate  pentru  întregul 

an la clădiri, teren şi  mijloacele de transport se  acorda bonificaţie de 10% . 

c) Se acorda scutirile prevazute in Titlul IX din codul Fiscal, pentru fiecare impozit si taxa 

locala unde acestea sunt stipulate in mod expres in Legea 227/2015 privind Codul fiscal. 

d) Se anuleaza creantele fiscale datorate si neachitate de debitori, aflate in sold la 31 

decembrie a anului, pana la nivelul sumei de 10 lei. Plafonul se aplica totalului creantelor 

fiscale datorate si neachitate de debitori. 
 

Art.  2.  Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa persoanelor interesate, prin grija 

secretarului general al comunei Bărăganul. 

 

 

Presedinte de sedinta, 

Consilier local, 

Marian Dimache 

 Contrasemneaza, 

Secretar general comuna, 

Laurentiu Teodor Croitoru 


